PR. 12

PRIMA ECCLESIA, ET
huius incrementa. Quando instituta: &
in quo plaga mundi se extendat
Christianismus.

PRIMA ECCLESIA corpus est numeri, cuius plurimam membra, inque membris iam augetur iam minuitur, iam enim multi, Ecclesia iam pauci Christicola sunt. Legimus ab ascenso paruis ini ne domini Hierosolymis 120. fidelium fuisse, actus crevit. 1. 2. 4. Eaque prima ecclesia fuit. Ne vero enim gentes ante saluatoris aduentum in Dei cognitione uocauit, inquit Cyrillus in Gen. lib. 3. &c. De cates eccl. inde aucta trium ac quinq; milium fuit, quos Clemens caphas duobus sermonibus suis ad fidem Christi catholicę inuertit: protinus pari ratione subinde aucta est incrementa per eos, qui uerbū in Samaria receperunt, Ihesus, in cas in libro præxon 9. 9. 10. per Paulum, Aduicat cam-niam, Cornelium Romanum, &c. Et in omnem penitus lib. terram exiuit sonus eorum, Psal. 18. Mar. 16. Et in fine orbis terra uerba eorum, Breuter. Ex hier. Osee 11. Aegypto translata est uinea solymas, inde expullulauit in nationes, acto. 11. 14. &c. HANC igitur ecclesiam nos cum ueteribus matrem appellamus filiolī enim eius sumus, nos antiquos seu polychromios habemus quos sequimur, quos

23

non puduit lauare stolas in sanguine agni. Et mecum sequuntur Christi fideles Germanie, regnum Hispanie, Gallie, Anglie, Hungarie, Poloniae, Neapolis, Italiae, &c. Quibus etiam se coniunxerunt ferē communi uoto, proximis annis & nostra etate, qui 35. annum Dei natus attingimus, Indi Cipualenses Tascaltecalenses: Gentium Temistitani: Aciliuacenses: Tuxtebequenses uocatarū (olim Anthropophagi & humane carnis comedentes) Churultecalenses, &c. item: Ophira, de infinitus, qua 3. Regum, lucatana, Fernandina, Cuba prius dicta, Cozumella, Coluacana, &c. Canonoren-ses, Cambaienses, Guzeratenses, &c. item Canariarum Insulae. America, quam uocant Atlantica aut Brasilijs. Tepeacenses, Matemira, Dominica, ubi Episcopum agit frater Garsias de Padiella. Quodoluppa, Mandassaret S. Christopho, S. Martha, S. Bartholo, S. Maria Della rotundo, S. Crux, S. Iohannes, Episcopum ibi agit Alpho-sus Mansus: Dariennensisibus praest Ioannes Capbedus Episcopus ibidem. In conceptione oppido fungitur officio pastorali Petrus Xuarez Dolor: Cubensis hodie Episcopus, F. Bernardus de Mesa, nobilis Toletanus, &c. Item, Sciana, Iamica, Antilla, Medera, insul. Hesperidū, he sunt regis Portugallie, insul. Tortucarum, &c. Qui

E omnes

omnes indies ardenter Christum agnoscere ad-
cent, et suis in terris uiuificum Dei uerbum cum
sanctorum patrum decretis & traditionibus, ne
sine admiratiōe ueneranter cū gratiarum actio-
diuino impulsu puncti, prædicare permittunt, &
religionem Christianam complectuntur: sans
memoria nostra, quod dictu mirandum, cum Cle-
mens 7. Romanus pontifex, et Carolus V. Im-
perator Bononiam negocij causa conuenissent
PRETO IAN seu Belulgian maximus Abyssi-
norum rex (cuius fines seu limites in 40. am-
plius regna distinguuntur, Mediterraneam enim
Africæ partem tenet, hodiernum ipsorum idio-
mate Atanadtinghel vocant, nos Claudiū:) cum
ABVMA, qui bis in terris patriarcham agit &
cum suo purpureo senatu sedem patriarchalem
habet in urbe Barrata, &c. Anno reparate &
litis 1533. fidei sue rationem & prop̄sum ani-
mum erga occidentalem S. Romanam ecclesiam
uniuersalem, quæ nunc radios claritatis suā
in Orientales, Occidentales, Meridionales, Se-
ptentrionales occidua plages mittere consue-
uit, per Legatos suos pontifici Maximō &
Carolo V. Augusto Cesari Maximo, expos-
uit mense Februario: Qui ex Clementi 7. Ro-
mano pontifici per Petrum Aluaren indicat

clavis

26
classis prefectum, aurēa crucem in signum per-
petui fœderis transmisit. Taceo regem Muleasē Vide Ioā.
Tunetanum qui eandem spem certam ecclesie de Etrobiū.
se promisit, anno 1537 etc. Sic anno domini 1543 sto Calue-
S. Roma, ecclesie obedientiam iurarunt, Cupen- tum stellā
sis: & Scianus, ambo reges in Moluccarum insu- Hiberum
lis. Eodem etiam anno Frācis Cabeřius Apo- &c.
stolicae professionis homo, 10000. hominum uno
mense in aurea Chersonesō (quæ gens olim dæ-
monum cultrix fuerat) catechizavit, ubi & Mi-
chael Vasilius Lusitanus homo Episcopum agit.
Sic anno domini 1544. à prorege Lusitanie in
Malacha aurea Chersonesī emporio, præter
felicem rerum externarū successum supra quin-
genta hominum milia dedisse nomen Christo fa-
gnificatum est, publice signatis literis, &c.
Innumeros populos transeo. Executite ergo la-
chrymas pijs, nolite desperare illis miseriis tem-
poribus, meliora nobis promittit ecclesia:
Oportet esse scandala, hereses, &c. sed ne per
quem scandala sunt. Hæc autem omnia indu-
ratis (qui nictem suam supremam hominis spe-
culam à Deo abalienarunt) in confusionem
summa ueritas prædixit, alio loco dicens.

Deute. 33.

Auferetur à uobis regnum, et dabitur gen-
ti facienti fructus eius, putasne Iudeis illa-

E 2 tan 9

Ecclesie

auctus non
nam, Isata & Jacob in regno celorum, Matth.
desinit.

tantum dicta fuisse e minime. Nam & Ethnici
eos quoque opus manuum suarum plastes ag-
gnoscit: Quapropter dicit, Habeo alias oves
& illas adducam. Et Psalm. 17. populus quem
non cognoui seruuiuit mihi, in auditu auris obser-
vavit mihi. Et Esai. 65. Ecce ego, ecce ego
ad gentem quae nesciebat me, & quae non in-
uocabat nomen meum. Et ecclesia canit: Te per
orbem terrarum sancta confitetur ecclesia. Ap-
pertius: prius uocati sunt Pharisaei, sed quam-
do noluerunt (est enim peccatum uoluntatis)
deuolutum est sceptrium luda, gratia ueybi &
virtus ad omnes gentes, Apocalyp. 7. Statim na-
tus, Orientales reges sibi conciuit, Matth. 2.
Idem etiam Romanorum praesides & tetrarchi
non repulit, Matth. 8. Actor. 10. Cananeos ille
dem recepit, Matth. 25. pastoris quoque uox
est: Amen dico uobis, quod multi uenient ab
Oriente & occidente, & discubent cum Abras-
alom, Isaiae & Iacob in regno celorum, Matth.
desinit.

8. Lucas addit cap. 13. à Meridie, & septen-
trione. Huius meminit Diuus Augustinus con-
tra Epistolam Parmentiani libr. 1. cap. 2. dicens.
Sedenti in cathedra (ecclesia Romana) totus
orbis Christianus in transmarinis, & longe res-
motis terris subiectus est, &c. De uocatione

gentium

27

gentium mentionem facit, Actuum Apostolorum liber cap. 6. item: Matth. 28. Romano. 3-
Ephe. 3. Galat. 1. Colloff. 1. Acto. 9. 11. 13. 18.
28. 1. Pet. 4. Romano. 10. 15. &c. Sic etiam
se typus habet ecclesia. Respice, dixit dominus
Abrahe, stellas coeli, Cohl iij heie zarecha,
hoc est, sic erit semen tuum. Summa: Filiorum
Ecclesia numerus arenam superat maris,
Romano. 4. Psalm. 138. Nos ergo ecclesiam il-
lam magnam diffusam non in unico & eo fri-
gido orbis angulo, ò Zythobibili Husite, ubi
nihil nisi crapula, atque adeo libido & cetera
hoc genus uitia dominantur, querimus.
Non, inquam, apud unicam natiunculam lin-
gue inexpedit, inuestigamus: sed & homi-
nes Latinos, Græcos, Indos. Fortes Christifi-
deles Germanos, Orientales, Occidentales, Me-
ridionales, Septentrionales, tot Chiliades si mnes gen-
ue Myriades sanctorum triumphantium & mi-
litantium, merito uobis nugiundulis præferis-
guas, uide Augst. in
mus. Eant ergo nunc uox diuersa, & iactent Epist. Ioā.
se habere multos fautores dogmatum, ingentes Tracta-
tires seu accessiones (habuit autem etiam ini-
sum sodalitium Samaritanus, Catilina, Arrius)
& ultimum Thule, quid uero Thyle quantila Thyle in-
uicimanda ad ecclesiæ catholice collationem: sularum

E 3 Sed

ultima,
que circu
Britannia
facent in
oceano Or
cadico.
Nota.

Zach. 2.
Catholica
ueritas re
fulget in
uniuersa
ecclesia.

Ecclesia
domus
ampla,

Sed nolo ulterius fundere sermones, quid uelut
candido lector nosti: ualeant itaq; homines, El
celo & terrae inuisi: Ceterum non existimandum
est amplitudinem ecclesie ex copia populorum
innumerabili, & ex terre climatibus seu ori
multis pendere, sed ex fidei, spei & charitatis
sinceritate & ardore, tot enim ecclesias seu ac
cessiones tantis locorum & temporum intervallo
lis sibi distantes, docuit hac tenus unus Spiritus
sanctus paracletus, Nam uniuerse ecclesie con
sentient sibi: Domus eerte ampla est ecclesia, o
mnium capax est, omnes peccatores uere pa
nitentes recipit, de qua domo Genes. 28. 2. Reg
7. 3. Reg. 8. Psalm. 25. 83. Esai. 5. 55. Agg. 1. 1.
Erc. Cum interim tumultuaria ecclesia hypocri
tica sit, idea platonica, Belua tricorpor, chimera,
scylla latras, ex dentibus serpetinis nata, non
diffusa sed in angulo, sed in multas partes distra
cta, ferro flammag, omnia miscens, sanguine ple
na, defectuosa, diuisa, &c.

SION mons, ecclesiæ catho
li. habet significationem.

A Llegoricos S I O N har Kodes, hoc
est mons sanctus, ecclesiæ significat. Rur
sus

28

lus illa eadem militas ecclesia, Sion, id est specula
la: Quia ab ea gloriam domini à longe speculaa
mur, dicente Paulo 2. Cor: 3. Nos uero omnes
reuelata facie gloriam domini speculantes, in
eandem imaginem transformamur à claritate in
claritatem tanquam à domini spiritu. 2. Quod
ab ea insultus hostium præuidere debeamus, te
stante Hesaiæ cap. 21. Super speculam domini
ego sum stans totis noctibus scilicet in prosperi
tate & in aduersitate seu supremis miserijs: 3.
Quia paronymphus, qui de corpon, & Mi
voque, (hoc est potestas & virtus altissimi) est,
& longe ueniens ab easpeculatur: Et Baruch. 5.
exurge Hierusalem & sta in excelsso, & circuna
spice ad orientem.

ECCLESIA STELLA.

E ST hæc eadem S. ecclesia asteriscus, unde
Iohannes in Apocalypses libro cap. 2.
Hec dicit, inquit, qui tenet. 7. stellas in
dextera sua, id est, sanctam ecclesiam septifor
mis gratiae dei prælucentem.

ECCLESIA TERRIBI lis demonibus.

E 4. Est.

Et terribilis ecclesia demonibus (satan hebreis dicitur Sched) propter terribilis insignitionem, dicente domino per Hebreiam cap. 22. sigam uxillum in loco fidei. E idem cap. 30. panabit Assur uirga percussus. Terribilis est etiam propter mirabilem consuetudinem sacramentorum, & suauem iubilationem, unde Hierem. cap. 30. uocem terroris audiuimus, &c.

Vide Hungarum Cardinalem,

Ecclesiæ arma.

Ecclæsa autem non armis secularibus nuncit aduersarias potestates, sed armis spiritualibus, (doctrina & oratione) quæ sunt fortia Deo ad destruendas munitiones & altitudinem nequitiae spiritualis, inquit Ambrosius de uiduis, &c. Neque enim apud Ethnicos magni estimatur sanguine sibi laudem parare, undique poeta.

Nolo uirum facili redimit qui sanguine uitæ.
Hunc uolo laudari, qui sine morte potest.

Duo gladij in ecclesia.

Dicen-

Dicentibus Apostolis, Luc. 22. ecce duo gladij hic, non respondisset dominus, satis est, sed nimis est. Vterq; ergo ecclesiæ & spiritualis scilicet gladius, & materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille uero & ab ecclesia exercendus est. Ille sacerdotis, is militis manus, sed sans ad nutum sacerdotis, & iussum imperatoris. Bernard. de confide, lib: 4. &c.

ECCLESIAÆ CATHOLI. typus est vinea.

Dicitur ecclesia nouelletum domini, nunc quam enim sterile fecit Malac. 3. Et psal. 79. dicit propheta regius: Vineæ ex Aegypto translusti, & plantasti: radices & arbusta eius, & replesti terram, operuit montes ubi bra eius, & arbusta eius cedros dei, extendisti palmites eius usq; ad mare, & usq; ad flumē propagines eius. Et Esai. ca. 5. uinea facta est dilecta in cornu in loco uberi & macerie circumdedit etenim eūfodi vineā Soreth. Vinea illa dedit fructū suū in copia. Hæc subplatauit maschiah et Adonai hoc est, Christus domini, et crux suo irrigauit & confirmauit. Vinea illa maxima copia fructuariorum palmitum spem pollicetur certam, quamvis

E 5 illis

illis fer' nouissimis temporibus maligne succedit
fus haec tenus responderit. Vinea illa, inquam, do-
mini hactenus indissolubilis permanit, solidas
stabilitatis perpetue, autoritate fulcita est.
Quam uniuersae conditor creaturæ tanta con-
pletitur charitate, ut nullus spiritus temper-
statis neq; procella aduersus eam prævaleret
posset. Vinea illa exoticis ampelis uiticulis
non conseritur, nullum peregrinum seminari
um aliundē in hoc novellum infertur, ressu-
peregrinas uites. Agricolæ nutu (*γεόγη* græce)
per se huberes, pulchros, dulces, atq;
perpetuos fructus profert: Illam elegit sponso.
Hanc omni genis charismatibus fecundauit: Ha-
sterilis fit nunquam, &c. In hac uinea unani-
mi consensu prædicarunt Apostoli Christi
gentibus: Hanc fortis fidei agonista ecclesia
Christi primus antistes fideliter docuit: Quæ
omnia ab Apostolis accepta illibate custodi-
runt p̄f ad usq; sua tempora, id quod Irenæ
us Lugdunensis, Anno 185. sub Commodo, se-
uero: atq; hunc secutus Augustinus, factum ei-
se ingenue fatentur. De uinea domini Hieron.
2. 12. Matth. 10. Luc. 13. Marc. 12. &c.
Sed qui sunt agricolæ quibus uineam locat do-
minus excolendam nisi sacerdote. Ad gloriam
quidem

30
quidem, si diligenter uineam Dei, id est, popu-
lum eius tractauerint: ad periculum autem, si
negligenter, inquit, D. Chrysosto: in Matth. bo-
mil. 40. &c.

ECCLESIA cœlum Electorum.

E lectorum cœlum ecclesia dicitur: Apoca-
lyp. 8. & 12. Quod confirmat Gre. Moral.
lib. 30. cap. 24. dicens. Cœlum ecclesia uoc-
atur electorum, que ad eternam contempla-
tionem sublimatur surgentesq; ab infinitis co-
gitationum tumultus premit: atque intra se Deo
quoddam silentium facit. Quod quidem silen-
tium contemplationis, quia in hac uita non por-
test esse perfectum factum dimidia hora dici-
tur, &c. Eadem corroborat Diuus Augustinus,
dicens. In ecclesia incarnationis Christi my-
steria patesfacta sunt, unde ostenditur ecclesia
cœlum esse: hac ille super locum Apocalyps.
cap. 12. &c.

Ecclesia ciuitas supra
montem.

Sic

Sic ecclesia perpetua pacis foedere per misericordiam Christum (qui nulla temporis distinctione mutatur, unde Malach. 3. Ante Adonai uelo sanithi, hoc est, ego dominus qui non mutor, permanet enim Psa. 106. H. 17. &c.) deo reconciliata, illuminata fide, Eccl. cui sericordia redemptoris sanata, Ciuitas est super montem posita, que nequaquam potest abscondi, dicente Psalmographo Psalm. 86. gloria dicta sunt de te ciuitas dei: promontorium Christum est, cuius ueritati, tanquam fundamento quod cœnacuelli non potest, ecclesiæ fides innititur unde V. Beda. Ciuitas hæc in monte oliueti posita esse fertur, ut ecclesiam per gratiam sui conditoris saluandam esse designet, qui nos unctione spiritus alium charismatum et scientiae pietatis perpetua luce refouet, &c. Babylon autem ciuitas est Diaboli toto orbe terrarum diffusa: in qua omnis immunditia in hominibus malis pertotum orbem commoratur, inquit D. Augustinus.

ECCLESIA ARDEN^S rubus.

Hanc D. Hieronymus ardenti rubo non comburenti comparat, in lib. de manif.

³²
mansyonibus ad Fabiolam. De rubo exo. 3. deute. 33. Marc. 12. Luc. 6. 20. Act. 7. etc. inflammatur persecutionibus, sed loquente domino non perit.

ECCLESIA TURRIS fortissima.

Hec facit iudicium pupillo et uidue, amat peregrinum (penitentem uere) et dat ei uictum atque uestitum, deuter. 10. Et proverb. 18. Turris fortissima, ad ipsam curvant pipi et exaltantur. Est inquit Arx, quae impugnari quidem potest, expugnari et deleri nunquam, genuina enim gigas substantia turriger, invigilat.

ECCLESIA SCAPHA veliuola petridos.

Nauls seu stlata ecclesia dicitur, que Petri est, Luc. 5. in qua Christus est. Licet in huic mundi pelago hereticistarum pessimis turbinibus ita agitetur ut aliquoties penè uideaatur obrui, est enim ad miseras et labores ab aeterno predestinata: (periclitata est arca in catastropha.

Ecclesia
cimba.

eadysmo: & bodie pericitatur ecclesia in mundo nunquam tamen supprimetur, uexabitur quidem infestabitur per hereticos: per scismaticos: per Turcas & iudeos: deniq; per caput omnium hypocritaum Antichristum impugnabitur, sed non excindetur, Christus enim uerus Nauarebus & Limenarcha inuigilat, manabit in eternum, quia regnum Christi perpetuum est. Ecclesia uidetur, inquit Ambr. Hex. 4. cap. 2. Sicut luna deficere, sed nō deficit, obumbrari potest, deficit non potest. In hac Cymba ab eius perfidia, fides adspicit: Huiusmodi prosumpta & phasaelus mystica ecclesia est. Et sicut in ecclesia triumpante deus regnat per gloriam, Sic in illa naui rostrata ecclesia militante, regnat per gloriam. Que omnes nauis species in se continet & representat non absq; mysterio: omnes uer penitentes recipit, omnibus sum salutis promittit neminem excludens: proris omnes inuitas: Carpaso, hoc est, charitate omnibus tegumentum prebens, charitas enim operit multitudinem peccatorū. Remiges (quos Veneti gagliardos uocat) sunt rectores: Remi, bona opera, &c. Sic enerrigitice & intēse in hac naui orabat David in psal. 142. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectā, &c. Fugiant igitur pij Christij

32

deles myoparones scismatarchas, Caccidiabolos Cymbula
piratæ: Qui exoticis opinionibus mentes mortaliū, animas, per caca & canosa uada in eternū abyssum auchunt. De huius stabilitate sanctus Ambrosius lib. de solomone cap. 4. inquit: In festatuer fluctibus ecclesia sed nunquam submergitur, & Theophylactus super locum Luc. 21. inquit, eccl̄um & terra quo ad generationes cessabunt, & mutabuntur, Fides autem non deficit. Apparet autem hoc loco, quod ecclesiam omnī creature praeferat. Ecclesia enim eius, et uerbū ac Euangelion nequaq; peribunt, hac ille. Cum enim syrtes, scyllas, & charibdes colligit, ad portum tendit salutis, ratio est: quia Christus nauta, sua casteria optima queq; huic reseruat, Syrtes dicitur. Marc. 4. Quomodo oporteat te in domo dei conuersari, scribit Paulus 1. Timoth. 3. o quām celebris Icmbus quem celi celorum capere nor, potuerunt. Nauis illa portauit, pudeat ergo id est, tra poetas de cymba Deucalionis & de rate Argos, nautarum tempus consumere: cedat & arca nobemi. Hanc unicam sponsam ecclesiam, que est ecclesia dei nūi, columnā ueritatis et firmamentū a Sios, elegit sibi dilectus sponsus C H R I S T U S quod lignes: Quid Sybilla erythræa παντατροφογua; id est, omnia paſcentē uocauit, &c. Nec hoc reticendum

Peolica cendum, ecclesiam constare ex Iudeis & genti-
bus, Luc. 5. Id ipsum enim adumbrant & nauicu-
los. ⁶⁸⁸ le que petri sunt. In nau illa precipua merx ejus
quod conseruerunt uerbum dei, quod est panis uitae, quod ex eis non
silium. 2. nauicu- uenit, Esai. 55. Matth. 10 prope est talis cibus
le unam omnibus Christi fidelibus, deuero. 30. Ront. 10.
ecclesiam faciunt. Nec est quod existimes ecclesiam esse authorem.
Eccles. uerbi & caput uerbi, sed quod sensus VERBI sit uer-
bi dei genitus & genuinus penes ecclesiam cuius efficaciam
nuinum dispensationem illa habet: Verum haec prolixum
sensum habet, quam patitur prefixum tempus, &c.
Eccles. irreprehensibilis illa est, omne irreprehensi-
bile defendens, & ut inquit Marcellinus PP. Epist. 2.
Ies. Omne quod contra Euangelicam, uel pro-
phetice, aut Apostolicę doctrinę constitutione
successorumque eorum sive sanctorum patrum
actum fuerit, non stabit, &c. De cuius dignitate
etiam Hilarius lib. de trinitate 7. claruit an-

Eccles. dig. 371. ait. Hoe ecclesie proprium est ut tum uer-
itas, cum leditur: tum intelligatur, cum arguitur:
tum oblineat, cum deseritur; facilius enim cele-
exterminari potest ut cum D. Chrysostoc: in Pa-
melia pentecostes, loquar: quam aliquid mali pote-
ti ecclesiam quo feliciter consumatur sed duratur
usq; ad finem mundi Videtur. quidem in ecclesi-
oliuim, vizania, &c. sed illa non impedire de-

33

debet aut fides aut charitatem nostra, ut quoniam
in ecclesia lolium esse cernimus, ipsi de ecclesia
recedamus, sed nobis tantummodo laborandum,
ut frumentum esse possumus, ut cum cœperit fru-
mentum dominicus horreis condi, fructum pro
opere nostro & labore capiamus. Matth. 25:
Psal. 6. Errant ergo fide, ut iterum dicam, im-
panatores zyphobibuli, qui solam fidem iustificare
gannunt. Dicet, n. non signatis: ite in ignem
eternum. Nudus fuisti, & non me contexisti: uas iustitia ex
opus, & non me collegisti: Hic in proprio adipe noxi-
fixe libidines bullient, & inter sarcagines flæsi maturi.
meas miserabilia corpora tremabant, &c. Nisi
enim euangelion factis expresserimus, parum no-
bis proderit, Mat. 5. 6. 7. Heb. 6. 10. Scriptum Psal. 50:
enim sur me Ra, Va Ase Tob. hoc est, de
clina à malo, & fac bonū. Duas tibi aures diuini-
tas dedit dominus una fidē altera charitatē am-
plexitur, 1. Ioan. 4. &c. Breuiter: iustitiam ex-
pectandam esse ex operibus bonis, approbat
scriptura loci, Ioan. 4. Apoca. 1. 2. 3. Esai. 58.
Facite iustitiam inquit dominus. Fides sine ope-
ribus neminem saluat, ipsa enim est (non reproba fides) Absoluta
Augustinus contra 2. Epist. pelag. ad Bonifacii. fides.
3. cd. 5. vide eundem Aug. de spiritu & littera

cap. 16. Et 18. Iustus ex fide uiuit, & Christus
iustificat impium. Quomodo autem iustificat im-
pium nisi credentem, et consitentem? inquit Au-
gust. in Psal. 34. Ille credit in Christum, at illi
Aug. De uerb. domini in Euangel. Ioan. Sermo-

Affectum
seguitur
electus.

Aug. Qui & sperat in Christum, & diligit Christus.

Nota. Nota. Nam si fidem sine spe habet, & sine dilectione, Christum esse credit (sicuti et demones Christum crediderunt) non in Christum credit. Et idem August. præsa. in Psa. 31. inquit. Si fides sine dilectione sit sine opere erit sed addatur opere fidei spes & dilectio. dilectio enira non uacat, haec ille, &c. Verum quando hoc argumenti genus non pertinet ad nostrum institutum ergo non immorabor amplius.

ECCLESIA MACROS

cheira consutilis.

Alio in loco inconsutilis ex omni seu levi-
domini, ECCLESIA dicitur: pro quod
seruanda Christus corpus exposuit mor-
ti, unde August. in lib. de hæresibus lamentans
dicens in persona Christi, caput meum spinis op-
posui, manus meas clavis obieci, læcea latus meo
aperiuit, tot non dico inturijs, sed asperitatibus la-
ceratus sum, sanguinem meū fudi, anima mea
posui ut mibi coniungeret te, & tu diuidis me.

Nota.

Paulo

34

Paulo post: Erubescite tandem impii, tunicam
hominis iam iudicati in cruce pendens pilati.
Neopolemi non sunt ausi consindere, & nos co-
nanimi charitatem hominis in cœlo sedentis imo
regnantis cum deo, diuidere. De mysterio autem
quadruplicitate nestis loquitur idem S. August.
tractatu. II. in Ioannis Euangelion, dicens.
Quadruplicitate nestis domini nostri I H E S V Mysteriū
CHRISTI, quadruplicitan figurauit eius dripartitę
ecclesiam, toto scilicet qua, quatuor partibus
constat, terrarum orbe diffusam, & omnibus
eiusdem partibus equaliter, id est, concordia-
ter distributam, hec ille. Numerum quater-
narium pythagorici Tetractin appellant, per-
petuum naturæ fontem, hec parergos. &c.

ECCLESIA. GYNE PARTHENIAS, hoc est, mulier virginitatis.

Ecclasiam esse virginem & matrem immas De matre
culatum declarat Ambrosius lib. 1. de uirg. ecclasia to-
ginib. dicens. Virgo est castitate, mater est to orbe dif-
prole: parturit itaq; nos uirgo non uiro plena fusa vide
sed spiritu, parit nos uirgo non cum dolore membro.

F 2 bro

brorum sed cum gaudijs angelorum: nutrit nos
virgo non corporis sed Apostoli, &c. Et Augustinus lib.
de sancta uirgine, ca. 2. Ecclesia uirgo
& mater est, inquit, cuius prolem alloquimur:
mater non est: Et Hier. lib. 2. aduersus Ioninianum,
sic ait. Sponsa, soror, Mater, & quecumque
alia putaueris uocabula unius ecclesiae congre-
gatio est, quae nunquam est sine sposo fratre, fi-
lio, unam habet fidem, nec constupratur dog-
matum uarietate, nec heresibus scinditur, uirgo
permanet, quo cumque uadit agnus sequitur illum.
Sola nouit canticum Christi, (Breniter. Heresi-
scorto similis est, doctrina sana matri causa.)
Merito igitur mater, quia compatiens Hier. 3.
Cuius nixus seu puerperium multiplex: Fit e-

Multiplex nam aut per Baptismum: aut per penitentiam
partus. uel per uotum quae ingressio religionis est: &
per ordinationem: per martyrium: Quae omnia
nobis mystice sunt significata per sex filios Iesu.
Et quae olim ante aduentum Christi sterilis erat
iam resecans uitia, postquam iustitia de celo
prospexit, secunda redditia est, Galat. 4.
Ecclesia sterilis de Ambrosum libro. 2. de Abraham patriarcha
quomodo cap. 10. Cypri. in 1. libro aduersus iudeos, &c.
illa igitur mater naturali ad hoc affectu insis-
tante alunos suos ad bene beatos; uiuendum duci

35

plerumq; semper sua beneficia & merita, praes-
miaq; proponit, Et ut semel dicam: Filii ecclie. Filii ecclie.
sunt omnes qui in ecclie alio sunt foti & sive qui.
inde nati. Habet enim illa uirtutem sacramen-
torum, & ueritatem efficacem uerbi: quod dici-
tur aliis ecclie: recte ergo mater & matrix
ecclie dicitur, cuius filioli, ut superius ostendi-
mus, hic militant spe, triumphant re, utrumq; in
ueritate possident, Rom. 8. &c. Sponsus, inquit,
D. Hieronimus, Christus, sponsa ecclie: De hoc
sancto spirituali connubio, Apostoli sunt procre-
ati, qui lugere non possunt quandam sponsam in
thalamo uident, & sciunt sponsum esse cum spo-
sa. Quando uero transferint nuptiae & passio-
nis ac resurrectionis tempus aduenerit, tunc
sponsi filii ieunabunt, huc D. Hieronimus. 9.

CAVSÆ REMANENDI in ecclie.

Sunt autem multa quae fidem alumnū in
ecclie gremio iustissime tenere ualēt. Te-
net me, inquit August. aduersus epistolam
Manichei, cap. 4. conscientia populorum, atq;
gentium: Authoris et miraculis inclinata. spe nue-
trita, caritate aucta, &c. postremo ipsa caro

tholice nomen, quod non sine causa, inter tantas
multas heres Sola obtinuit.

CAPVT ECCLESIAE cur Christus.

Mulieres uiris suis subditæ sint sicut domino, inquit Paulus Ephes. 5. Quoniam uir caput est mulieris: sicut Christus est caput ecclesiæ. Et idem 1. Corint. 11. uiri caput Christus: caput autem mulieris uir: Caput uero Christi deus est. Hic est ille sar Salmodiæ hoc est, princeps pacis: πατὴρ μελλωντις hoc est, pater futurorum rerum: Salvator, ρωμ. 14. Qui multis rationibus dicitur caput ecclesiæ. 1. Quia eminentior can. 2. sicut mulius inter ligna fluarū: et Psalmographus, Psal. 88. Et ego primogenitum ponam illum, etc. 2. Quia speciosior sole Sapi. 7. et Psa. 44. speciosus forma præfilijs hominum. 3. Quia potenter, cui data est omnis potestas, influit enim semper sum et motu. 4. Quia sine macula, 1. Pe. 1. unde August. Epist. 50. ad Bonifacium de moderante coercendis hereticis, inquit: Ecclesia catholica sola corporis Christi est, cuius ille caput est, salvator corporis sui. Extra hoc corpus neminem iunificat spiritus sanctus, etc. Huius ergo ecclesiæ caput Moschel princeps et dux Christus est, non

36

nos autem eius membra, 1. Cor. 12. Eph. 2. et 4. Col. 1. et 3. Sic etiā Thalmutistæ alias Thalmus dicaniſti seu kalmuserani, ex Hosea vocant Mefian caput populi sui, uerba prophetæ sunt: uera mu lahe Rolch Ehad, hoc est, cōſtituēt eū unicū caput, sic iterū: Messias caput in Iesras bel est futurus: Et Eph. 1. Coll. 1. fortis fidei antagonista Christū uocat caput ecclesiæ. Breuiter: ut præmāsum cibū in os inserā, Christus præcarius est arbiter, ea, et uerū fundatū eccl. VERECVND A ecclesia, deipare uerū recundia inflyens, Lu. 1. et Ecclesia, ca. 26. Gratia super gratiā mulier sancta et pudore plena. VENVSTA et sudifica est, tota pulchra. Cā. 4. Sed quādo erit uenusta sine ruga et maculae. Nō quidē in præsenti, quādiu est in hac malitia, quā diu stat in procinctu, in acie, nō solū aduersus carnē et sanguinē, sed aduersus principatus et potestates, aduersus dominos mundi rectores tenebrarū harum, aduersus spiritales astutias in ecclasticis, hac saucia, illac cicatricosa, obſita sude et puluere, malos una cum bonis intra ſagena ſuā permixtum inclusos retinens. Sed facta tandem separatione in littore maris angelico. Vide Hie. minifterio, accipiet illam uir ſuus gloriosam, nō in Hiero. habentem maculam, aut rugā, ſed immaculatam. cap. 31.

CUPIDA et amabilis, Helcanam que
ligebat Annam imitans.

Submitit S V B D I T A per obedientiam quam ha-
se ecclesia, etenus præstítit et præstabit sponso suo I E S V
Christo, hinc geneseos libro cap. 3. Mulieri Ho-
ue exprobrans transgressionem dominus mala-
dixit dicens, sub potestate uiri eris.

Ecclesie S E D V L A est, obseruans illud Sapientiæ
crebitas, cap. 26. gratia mulieris sedule delectabit uiri
suum, &c. Mollit herum ecclesia, quia Cardi-
gnosten orationibus fatigans, placat et propria
redit. Et ergo quia prudens dispensatrix misericordiæ
riorum dei est, S. Ambrosius lib. 3. de sacra
cap. 1. Sanctam Rom. ecclesiam in omnibus sequitur:
Nā huic adficit Christus (in quo sapientia
doctrina, probitas uirtus, et diuinitas essentia) C
suggerit omnia septiformis ille spiritus cui
maxima dignitas est, summa potètia, immensura
bilis auctoritas, que neq; fallit neq; fallitur C
si quis docentem corripi entemq; contempserit
ut ethnicus et publicanus habet eum est, atq; uide
Cypri. sententiae consonemus alienus est, prophe-
tus est hostis est: habere nō potest deū patrē qui
ecclesia nō habet matrē. Hec ergo, Christiane lo-
ctor, eccl̄ia, si nobis in questionibus illis hosti
controversis, in illa opinionum varietate, sacra

37
anchora. Hec sit nobis in corde, in ore, in omni
uita: Hanc penitus spidamus, hanc loquamur, hæc
exprimamus, &c.

Ecclesiæ loquitur Stadiodro-
mus, Christus, multis modis.

Certum est eternâ esse pacem, inter amar-
abilem Nymphum et huius dilectam spon-
sam ecclesiam, nunquam dissentiant, nunc
enim laudat Θυμῷ οὐρανοῦ (cuius cœlum thronus
est, et cuius scabellum terra est, inquit Au-
gusti. de sermo. do. in mont. lib. 1. cap. 31. &c.)
genas sponsæ, labra, oculos, collum, totūq; adeo
corpus usq; ad capitis uerticem, nunc sororem,
nunc sponsam, nunc amicam, nunc unicam uocat:
Canti. 2. columbellam blandissima omnium ape-
pellatione compellat: monet huius in gremio et
sinu alumnos, ut obliuioni tradant patronos pe-
nates, Psalm. 44. uocat ad se, Matth. 11. uocat
ab omni idolatria, Ioan. 8. ut uerbum audiant,
Matth. 17. ut uerbum custodiant in hac nauि, Io-
an. 8. ut uestigij suis insistant, et bonis operibus
studeant, Matth. 5. Luc. 1. ut ingenium Spiritus
sancti, per quem renati sunt referant, Ioann. 3.
Collo. 3. 1. Petr. 1. Breuiter monet et uocat don-

Vocamur
multipha-
siam.

minus Deus, qui de nube tonat inquit Sedulus
fus in ecclesia uarijs medijs & modis: per pre-
dicationes: per beneficij largitiones, per inspi-
rationes, per flagella, &c. de quibus omnibus in
prouerbiorum libro cap. 1. Dominus: Vocauis in-
quit, & renuistis: extendi manum meam & non
fuit qui aspiceret. Despexitis omne cœsillum me-
um, & increpationes meas negligistis, &c. Et
Hierem. 7. Misit ad eos omnes seruos meos, pro-
phetas per diem, consurgens diluculo, & mil-
tens. Et non audierunt me, nec inclinauerunt au-
rem suam, sed indurauerunt ceruicem suam, &
peius operati sunt, quam patres eorum, &c. Se-
que nam causa tantæ induratiois parabola Eu-
gelica, Luc. 14. Gordij nodum soluit. Et alio in
loco idem dominus dissoluit, Hosea 15. Perdi-
cio tua ex te Israël. Quid ultra debuit facer-
e, &c. ille saluator: Et Thamim. i. per-
fectus, quod non fecit: Esai. 5. Audi ergo do-
minum, credo, charitatem exerce, spera in eō
sperantes in domino misericordia circunda-
bit, &c.

Hoc est,
angelus te-
stamenti.
Malach. 3.

Quomodo Maleach Ha Berith,
Christus, sit in medio ecclesia.

Dicit

38

Dixit Gamaliel Iudeis, acto. 5. Si ex homi-
nibus cœsillum hoc aut opus, dissoluetur: si
uero ex Deo est, non poteritis dissoluere
illud, ne forte & Deo repugnare videamini: Est
ergo Christus lux uera, ex cuius lumine illumi-
nata ecclesia, inquit Orig. in 1. cap. Gen. In me-
dio sancte ecclesie eam descendens, sicut teda
seu lampas ad illuminandum, dicente Hiob
cap. 12. deridetur iusti simplicitas, lampas con-
tempta. Et Hesaias cap. 62, propter Sion non
tacebo, inquit dominus, & propter Hierusalem Christus
non quiescam, donec egredietur sicut splendor ecclesia,
iustus, & saluator eius ut lampas accendatur,
&c. Est ergo dominus in medio ecclesie, quem
admodum presbyter in medio templi ad erudi-
dum, Eccles. 15. In medio ecclesie aperi os eius
& impleuit eum dominus spiritu sapientie. Et
sicut cor in medio corporis. Sic unicus omni-
um charismatō author daduchos Christus,
est cor totius ecclesie, fons, scilicet caloris à
quo distinguitur calor uitalis in membris, una-
de in prouerbiorum libro cap. 4. inquit domi-
nus. Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso
uita procedit. Sic fuit in medio latronum in
cruce. Sic in medio suorum discipulorum,
instruens modum & meditationis & orationis:

Sic

Sic in medio Doctorum, modū præscripsit, prædicationis, disputationis, locutionis, sermonis, &c.

Tria hominum genera in ecclesia.

Dixit Moyses populo Isrælitico. Vos fratres hodie cuncti coram domino Deo uestis, principes uestris & tribus ac maiores natu atq; doctores: Omnisq; populus Isræl, liberi & uxores uestra & aduenae qui tecum moratur in castris: Ex quibus emergit triplice esse ordinem hominum in domo Dei, ecclesia.

Intellectus iactatissime sententie.

TU SVPPLEX ORA, TU VPROEGE, TU QUE LABORA.

Supremus locus clericorum est (dicitur) ἡρός, istine sors uel hereditas, sunt enim de sorte domini, & partem domini habent. Horum est illuminare ecclesiam. Psalm. 113. Reuelatio oculis meos & considerabo mirabilia de lege tua. Hos aliquid Dominus philaetes & philadelphus

Phm. 38. Roma. 8. clama, inquit, ex guttura, ne parcas: exalta in star tuba uocem tuam, & annuncia populo meo præharicationem suam, & domui Iacob peccata sua. Et te quidem fili hominis institui speculatorum domui Israëlis, ut audias ex ore meo uerbum, et diserte moneras eos ex me. Cum dixeris impio tu certissime morieris. Tu uero non fueris locutus ut diserte moneras impium, ut discedat à uia sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, & sanguinem eius de manu tua requiram: si uero tu diserte monueris impium à uia sua ut ab ea discedat, is autem à uia sua non connexus fuerit, ipse in iniuitate sua morietur, tu uero liberasti animam tuam, &c.

Alterum locum obtinet toparcha, (in principibus enim illustrior est Dei potentia, quam in hominibus priuatibus atque plebeis.) Greca ueritas eos uocat satrapias, respondens originali hebraico, quod habet sartum sive Sarne, quod principem significat, &c. In hoc ordinatus à Deo est, ut infantes defendat, perfidos puniat, omnia ex prescripto faciat, Missus ad iudicium Magistrorum, laudem uero bonorum: iuxta illud. tuis officiis Parcer subiectis & debellare superbos, etc. Interim ergo non est imposta lex, sed iniustio, i. Timotheo.

mot. 1. Et non subditis², uerum impijs & trans-
gressoribus, sceleratis, dissolutis etc. Sic Barabbas
seditionem mouens in carcere coniectus est.
Mat. 27. Sic Catilina, &c. Huius generis sunt ho-
die, qui nolunt Mystarum obediere imperio & uo-
tis, ut Deuteronomius præcipit, cap. 17. Qui cō-
tumaces sunt ac aperiſſime scelerati: qui omnes
nimaduerūt catholicos pios magistratus cum illorum grau-
tendū sit, bus ediclis cachimo excipiunt, id quod palam do-
Deute. 21. mini mandato reluctatur, eum ait. Reddite que-
sunt cæsarū cæsari, & que sunt Dei Deo, Mat-
22. Marc. 12. Luc. 20. Numisima autem Dei, bo-
mo. Numisima uero cæsari, aurum: Præstiterunt
se obedienteis Cæsari, Ioseph & benedicta uit-
go, & non reprehenduntur: nam & lex ipsa
dicit, reges & regna Dei esse ordinatione: Eo
demi confirmant Apostoli, Roman. 13. 1. Petr. 2.
Qui ergo se se magistratui in pijs negotijs sub-
dit, Dei ordinationi se se submittit. Vsum igitur
Regem ho gladij nullo modo CHRISTVS (ad cuius compa-
norate. ratiōem summi monarchæ nihil aliud quam uer-
miculi sunt) ademit, sed permisit. Quod Iohannes
Christi Prodromus, Luc. 3, satis aperte tes-
tatur, dicens. Neminem concutiat, neque
calumniam faciat, & contenti estote stipen-
dijs uestris. Sic & Centurioni, Eunucho Con-
daci

40

deck reginæ, Cornelio, Sergio, non subla-
tus gladij usus, testatur Lucas, Act. 8. 10. et 13. Et
Psalmographus, Psalm. 143. Benedictus domi-
nus Deus qui docet manus meas ad prælium
& digitos meos ad bellum, &c. De vindicta le-
gittima in impios, uide Deuterono. 14. 18. Le-
uiti. 24. 3. Reg. 18. 4. Reg. 2. Iohann. 2.
1. Timoth. 2. Aclor. 3. Galat. 4. 1. Corin-
thior. 10. &c. Hieronymus reſecare iubet
putridas carnes. Sic Augustin. libr. 2. contra
Epif. Gauden. de hære. sed & LL. imperiales,
& quidem antiquissime ferio dannant, & dea-
mnatam perpeſuo uolunt apostatarum memori-
an. L. quonia C. de Episcopis & clericis, &c.
MAGISTRATVU autem quatenus obsequen-
dum, uide Tertullia, in Apologe, cap. 30. 31. 32.
&c. Et quando etiam confidenter refrendum,
uide in Eusebio, ubi Polycarpi martyrium pro-
sequitur: Item apud Basiliū de institutione
Monachorum cap. 14. &c. breuitatis enim gratia
superſedeo. Hodie certe, ut cum piorum
uenia loquar, rara est admodum grauitas & Hiero. 5.
legum peritia in prætoribus pilatistis, que
storibus, (Gozelitæ sunt qui uiuunt ex ras-
ptu, qui nusquam non deprendantur) preſe-
cis, & hoc genus magistratibus, prædicari,
per.

¶. Ab egre pergracari, lenocinari, deferre, adulari, deplo
gio princi- mare, desquamare, & hoc genus facinora com
pe expe- mittere nobilitat, o impia & stulta panurgia, &
ctanda.

1. Sæcitas cæcitas, &c.

domi. In Tertius pleborū est, Crafissima quidē hu
armisforti ius orbis pars, sed ita crafissima, ut tamen ad
tudo. Vtro hicq; prus Christi pertineat corpus) qui sunt pedes ecclesiæ
denta. ad portandum eam, ait Hugo Cardinalis: De qua
Promiscu bus Psalter regius, de quo dubium, an rex glori
um uulg^o, Subiecti ossor, an propheta sanctior fuerit, Psal. 17. Qd
debet pre posuit pedes meos quasi ceruorum, &c. Summa
sidibus o. subiecti debent præsidibus obedientiam, quasi in
dicibus à Deo constitutis in his quæ ad salutem

animarum pertinent. Deinde etiam subiectio-
nem enim à Deo præpositi, Hebre. 13. Ipsorum
autem est peruigilare & rationem pro animabus
reddere, Esa. 58. Nemo enim, inquit Ignatius ad
smyrnæ: potior est Deo, neque similis, neque
Episcopo in ecclesia honorabilior. Qui enim ho
norat Episcopum, honorabitur à Deo, & qui
inhonorauerit eum, à Deo inhonorabitur, &c.

Leuit. 19. Reuerentia quoque debent & honorem tam
quam patribus suis spiritualibus. Viculum dentis
& sumptus sine quibus ecclesiasticum minister
um exerceri non potest: Dicit enim scriptura.
¶. Tim. 5. Non obligabis os boni trituranti, & dignus ib
peccata

42

operarius mercede sua, &c. Humanæ temerita
tem in sacerdotes Dei non graffari debere, indica
cat concil. Matisonen. 2. ca. 9. & 15. &c.

Primi ergo duos ultimos ordines instruunt:
Medij defendunt. Tertijs sustentant duos primos:
De his tribus membris mentione facit Apostolus ad Corin. 12.
1. Corinth. 12. ubi comparat ecclesiam corpori, & tos,
&c. Qualiter uero mali persequantur illam, ui
de 1. Corint. 11: 15. 2. Corin. 11. Gala. 1. Philip. 3.
Acto. 8. 12. 19. &c.

Excommunicationis ecclesiæ sticæ uis & censura, Quanta.

S Acris proditum est literis, ejici aliquem ab
ecclesia militante duobus modis. Primo à
merito per gratia subtractionem uel hō ap
positionem: Ejicit autem id est, permittit ejici,
Apocalyp. cap. ult. Huiusmodi canes sunt uene
fici & impudici. Alio modo à numero per ex
communicationem siue à confortio secundum il
lud, Nume. 5. Ejice omnem Elephantiacum extra
castra. Et prouerb. 22. Ejice Derisorum & exi
bit cum eo iurgium. Et os ecclesiæ Paulus, pro
hibet 1. Corinth. 5. ne cum ipsis sumamus panem.
& Ioan. 2. Nolite, inquit præreta Christus, eum communi
cans qui ex

Grecia

tationē nō recipere in domo, nec Ave ei dixeritis, etc. Et huius aliud COMMUNICATIIONIS (que nenuis ecclesiastis quam sicut disciplina dicitur) meminit D. Ambrosius betatum per Psalm. 118. Sermo. 8. dicens. Recte ergo Cœlum, etc. sacerdos uulnus, ne latius serpat à toto corpore.

Nora. Species re ecclesiæ, quasi bonus medicus debet abscessum excoriare, & prodere virus criminis quod letet, Suspicio. Et c. De excommunicationis effectu i. Corinth. Anathema. 5. 1. Timoth. 1. 2. Thessalo. 3. De usu Matth. Interdis. 18. 1. Corinth. 16. Galat. 1. Ioan. 1. De abuso Iosephum, ann. 9. 10. Et c. Petrus, Acto. 5. Ananiam & Simeonem immedica phiram pro defraudatione precij agri non solum excommunicauit, sed sententia mortis damnationem resecandū uit. Et alto in loco scriptura, Hæreticum hominem est.

nem post unam & secundam monitionem deruta: Ecce Hæretici excommunicantur. Ab his synagogis facere, est tanquam hominem impium & execrabilent igni & aqua interdicere nec publicis munib[us] solum, uerum etiam omnium honestorum cōsortio indignum designare que censere. Et quod in veteri lege interfici-

Augusti. id ipsum in ecclesia excommunicatio. Et c. Nō est questi. 19. go parua excommunicationis censura & pena, iuste super Deum irrogata, satius esset homini, mille mortis gentes teronom. rasubire, quam suapte culpa in excommunicationis penam incidere. Verum si ab iniquo fuerit

rit illata iudice, nihil illa magis meritorum est. Maneat ergo lex imperialis, maneat uirga Ecclesiæ: Mater ecclesiæ filiolos inobedientes misericordia corrigit, ac pater celestis, Matth. 25. 22. Et c. Sed alijs obstinatis & pertinacibus nō mea dicamen est, uerum potius gladius interimens. Nam hi contemnunt sponsam Christi, cui comisit paronymphus & Christus, in proteruos & contumaces uerius spurius gladium exercere: Quod expertus est apud Florætiam Tuscæ Hieronymus Sauonarola, qui in hac re se contumaciter Epistola. 11. tem contra censuras ecclesiæ præstitit: Huius peruersum propositum non ueretur defendere Sebastian Meier Bernensis, in suis commentarijs, scilicet super Apo.

Ejicit etiā ab ecclesia triumphante, per extre-
mam sententiam definitiūam & iudiciale, de qua
Christus tyranoctonus, Mat. 25. Surum mime-
ni Arurim el esch haolam, hoc est, discor-
dite à me maledicti in ignem aeternum, etc.

Ecclesia supplicat pro infi-
delibus.

Supplicat ubiq[ue] ecclesia Deo non solum pro
sanctis & in Christo iam regeneratis, sed etiā
G 2 pro

Ambros.
de uocati.
gent.lib.
1. cap. 4.

pro omnibus infidelibus et inimicis crucis Christi, ut relictis erroribus suis conuertatur ad Deum, accipiant fidem, accipiant charitatem, pro quibus omnibus sibi uult dominus supplicari: unde subdit. Qui omnes homines uult saluos fieri, et ad agnitionem ueritatis uenire.

Credere ecclesiam non in ecclesiam.

Credimus autem S. Catholicam ecclesiam, non tamen in ecclesiam credere debemus. Quia ecclesia non est Deus, sed domus Dei est, catholicam dicit toto orbe diffusam, quia diuersorum hereticorum ecclesias ideo catholicae non dicuntur, quia per loca, atque per suas quasque provincias continentur. Hae uero a solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffunduntur, inquit D. Aug. de Tempore. Serm. 131.

Multa commoda ecclesiae constulit paronymphus.

Contulit autem cardiognostes Christus (qui uitam fecit ex morte, lucem creauit ex tenebris, Ambro. de uirg. lib. 3.) sua sponsa

43

se multa bona: virtutibus, sacramentis, scripturis, diuersis sanctorum generibus, eam ornans et decorans, pascens eam similitudine, melculo et oleo, Ezech. 10. quod est fide S. Triadis, uel sacra scriptura, uel sacramentis ecclesiasticis, &c. Que attendens Augusti, in haec uerba ebuccinat. Ego uero, inquit, Euangeliu non crederem nisi Observante catholice ecclesie commoueret authoritas, quibus ergo obtemperauit, dicentibus, credite Evangelio. Cur eis non obtemperem, dicentibus. Noli credere Manicheo; haec August. contra Epistolam Manichei, quam fundamenti uocat, ca. 5. Simili modo Hiero. ad Minerium, plenis buccis intonat. Meum popositum est, antiquos legere, probare singula, retinere que bona sunt, et a fin. Arrige autem catholicae ecclesie non recedere, &c. Breuiter: res excusat. Ecclesia fouet, orat, benefacit: At ingrata Sobo Ecclesia rursus tribus modis ipsam matrem impugnat: tribus modis impugnatur.

Duplex status ecclesiae.

Est autem 2. status ecclesiae, uterque perpetuus, CONTEMPLATORUM, Qui omnibus temporalibus abrenunciantes holocaustum protogono, id est, primogenito offerunt. ACTIO

G 3 V 0

VORVM, Qui uictimas cedidit seipso per penitentiam mortificantes; unde Ecclesiasticus, cap. 35. Salutare sacrificium est attendere mandatis, & discedere ab iniquitate.

Martyres recentiores in ecclesia, Qui.

O insensati tardiusculi Galatae, quis uos fascinavit? Quis illam inobedientiam nobis incusit? Date Episcopos Husite: adducite capulares senes praedecessores catholico: ubi mitrati Episcopi uestrie ubi sunt qui leuerunt, cum Lino, Cleto, Clementi, Alexandro, Sixto, Calisto, Urbano, Fabiano, Cornelio, Sixti 2. Pontifice Roma. & cum quibus parti successi fortiter pugnarunt, Laurentius, Cyprianus, Carthaginensis Episcopus, Ignatius Antiochenus Episcopus, (qui ad bestias damnatus, uide synphronium, & lacrymam executae historia) Polycarpus (Iohannis Zebedei discipulus, Smyrnensis Episcopus, Dionysius Alexandrinus, neorum Episcopus, Athanasius, Cyrillus, Chrysostomus, &c. Sathanus, doctissimis pontificibus, &c. Qui, inquam, lauerunt stolas suas cum illis in sanguine agni & Quales fuerint autores, à quibus, hoc nouum dogma

Laurētus
Sixti PP.
Archidiaconus an.
253.
S. Ignatius
anno do.
mini 101.
S. Cypria
nus an.
254. alij
360.

44
dogma edocuisti, & quod nuper orbi inuenisti nos ostendite. Certi nullum potestis, molles ciuitates, nisi forte unum & alterum uoti transgressorem, addoleues etiam & indueratos pneumatomachos. Sed nos, nos inquam facile, etiam deploratissimis illis temporibus, martyres seu testes ueritatis infinitos (summa enim gloria pro Christo ignominiam pati: & ueritas omnium rerum fortissima est) maxime Anglicanos uere Angelos dabinus. THOMAS MAM scilicet MORVM Cancellarium regni & regis seruorum magistrum, anno Christi 1535. sexto nonas Iulij, Helice securus exēplum, qui cum Sidoniorum conficeret impietatem quotidie inualecentem, in montis Oreb speluncam secessit. Eodem modo noster Moarus spretis omnibus, urbanos fugiens tumultus, magistratum ambitionem, &c. in melioris uite amorem exarxit. Addo IOHANNE MPHIS CHERV M Roffensem Episcopum, qui passus est anno Christi 1535. decimoquinto Calendas Iulij, de quo scriptura. Zelatus est pro Deo suo, & expiavit scelus filiorum Israhel, &c. Item D. Reginaldum, (anno virginici partus 1535. die 15. Aprilis passus) & strenuos athletas Christi 18. Caribus amos, & plures alios.

Vide Ge-
or. Lili.

Christianæ modestie columnas , scilicet Redi-
gium Glacostriensis cœnobij abbatem Clocestre-
sem, Elizabetham Barthoniā. Item: Andreā Mo-
tonensium Episcopum, cuius mitratum caput lus-
nigeri Barbari Alturensis propter fidem anno
1500. Detruncarunt. Adhac Hydrūtinum Epis-
copum loci dignitate & aetate uenerabilem, qui
etiam exquisitis supplicijs misere excarnificauit
atrox & cruentus Barbarus , anno 1480. &c.
Qui omnes , ut innumeros transeam , pro id
quod schismati adhaerere , & ab unitate S. Ro-
Eccl. segregare semetipsose nolebant , crudelis-
ter martyrizati sunt , (de diuersis tormentorum
generibus loquitur Eusebius Emiss: De Epiph-
an. 4. dicens . Hic uerberibus dilaniatus ,
hic candenti craticula sacrificij more torre-
tur , hic abscesso capite aeterno capiti iungitur:

Vide quot Hic desecta lingua inuiolabilem fidem melius
certam loquitur & Christum dominum in silentio vo-
na , & una ris clamore uulneris confitetur , &c.) Et in
coronaë Amb. off. ipso mundi iam senescentis occasu , quo omnia
lib.ca,36. uita stant in præcipiti : adeo , ut neque am-
uel ulterius progredi , uel altius consecre-
re , ad immortalitatis lauream & desiderata-
tam patriam (hodepori & martyres , pos-
stremō Omologete) euocati & profecti sunt :

45

seruitute in libertatem: de eruminis ad felicitatem
de caligine in lucem: de periculis in tutum: de
morte ad uitam: de morbis ad immortalitatem:
de tot malis ad summum bonum: de caducis ad
eternam: de terrenis ad cœlestia : deniq; ab homi-
num colluie ad angelorum contubernium sunt
tradiuti. Hac autem lege nascimur omnes ut om-
nibus fortunæ casibus subiaceamus. Neq; enim
magii artificij est tranquillo mari , uentisq; fe-
rentibus , rectum tenere cursum, sed egregium
nauclerum tempestas arguit aduersa . Non po-
test quis præmium accipere , nisi legitime cera-
tauerit , nec est glorioſa uictoria. inquit Ambro. 2. Tim. 2.
off. lib. 1. cap. 15. nisi ubi fuerint glorioſa certa-
mina: tentatio domini probatio est, tentatio de-
monis uel carnis deiection. Masculam autem illam Euche.
atq; inuictam uirtutem non natura , sed gratia quælt.
dat: ubi enim minus succurrit natura , ibi mira-
bilis operatur gratia , &c. Hi sunt quos habua-
isti , o bagoctoni & christicydæ crudeles , in de-
risum , & in similitudinem improprijs uos infen- Sapiētia .
sati uitam illorum estimabatis insaniam , & si-
nem illorum sine honore . Ecce quomodo com-
putati sunt inter filios dei , & inter sanctos sors
illorum est : Hi uero errore deposito in Christo
baptizati sunt , effecti ciues sanctorum , domestia-

ei dei, coheredes Christi: comparticipes promis-
sionis in Christo, membra Christi, templum domini, perfecti abrenunciatores mundi: in quibus
mundicia cordis, decor virtutum plurimum em-
cuit. Qui succrescentes hereses, uerbi dei sac-
culo fortiter suis scriptis radicibus stirpium
euulserunt, et quasi Marpesta cautes maris exar-
gitantibus fluctibus in obstinato cæptoq; propo-
sito, inalterabiles ex inexorabiles stetere: Exulte-
tabunt igitur in gloria uidebunt deum, & gau-
debunt, letabuntur, & delectabuntur, & fructu-
tur gloria, & in felicitate iocundabuntur eter-
na. Nihil eis deerit, nihil obseruit, omne desideriu-
m eorum Christus præsens implebit. Non se-
nescerit, non tabescerit non putrescerit amplius.
Non erit concupiscentia in membris, non ultra
illa exurget rebellio carnis, sed totus homini
status pudicus & pacificus, sana ex integro na-
tura, sine omni macula & ruga deinceps perma-
nebit. Sicut enim abundant afflictiones, ita per
Christum abundat consolatio, &c. Legimus pro
Roma Curtium: pro Thebis Meneotheum: pro
Athenis Codrum: & alios multos nobilium ur-
bium municipes, summo felicitatis loco duxisse,
pro patria mortem oppetere. Tragoedi subinde
crepant uerba Iphigenie Agamemnonis filie hei-

W TAC

46

W patriæ pugnui coi turbidū ad cœla tñs Pulchrum
ēus bñrēs pugnæs, nos tñs à pugnæs vñlæ pro patria
O yñcas vñlæbocu ñdñlære in ñcta, Hoc
est, pater presto sum, corpus meum libenter im-
pendam in sacrificium pro patriæ & pro omnib;
bus gratugenis. Et alio in loco Homeris. tñs, dñca
vñs & pñs O cœmuwe & pugnæs, id est, unum
augurium optimum pugnare pro patria. Non er-
go moritur quisquis pro patria mortem oppet-
tit, ut palma contra impositū onus, ita masculus
animus, contra fortunæ difficultatē debet erigi,
ultrq; insurgeare. Virtus duris laboribus pasci-
tur nō frangitur: uiri nihil habet, qui gloriofa
bori ullâ uoluptatem anteponit, &c. Si glorio-
sum nunc pro patria mortem oppetere, longè
fustius certè homini Christiano pro regno dei, et
pro patria celestis uoluntarium sacrificiū ofa-
ferre Cyprianus 2. martyria celebrat, in hac
uerba. Non enim semper sciuunt Nerones, Do-
mitiani, Decij, ac Maximi: nunquam tamen cesa-
sat diabolus exercere Christi militiæ, professos.
Sufficit ergo esse confessorē, si deus nō uocauerit
ad martyrium uterg; Christi est Apostolus, tam
ille, Petrus, cui dicitur, sequere: quam ille, lo-
bannes, cui dicitur, Si eu uolo manere, Ioan. 21.
Nec hoc reticendū: Martyrū aliquos testificari
de Chris-

Gelli. lib.
3. cap. 6.

2. Marty-

genera.

Triplex
martyriū.

de Christo, ipso facto, at nō nolūtate, sic innocētes bimuli Mat. 2. Quidā uero uolūtate et opere lumbos precingentes ad mortem properant, tales extitere & Apostoli, & Apostolici in hodiernum usq; diem, Matth. 5. Reliqui uoluntat patiuntur at non re & opere, neq; enim sentiunt martyriū, sic Iohannes Euangelista, confessores, &c. Summa: propter puerū I H E S V mactantur pueri: propter uirum, uiri: propter innocētem innocentēs, &c. uerū adinstitutum: Quapropter quicunq; ab huius ecclesiae obedientia abducere tentauerit, sit nobis anathema. Neq; horreanus cum cæco illuminato, Ioan. 9. Exterminari ē Synagoga Baditarum, milie moriendum potius quam ut manus polluamus cum impīis: Sanctus Hermegildus, quem citam sacri canones celebrant, maluit à patre occidi quam Arrianorum, forma noua sacrificantium, sacris interesse. Et certum est pios in Ecclesiis nūnquam improborum caruisse mortibus, semper, inquit, redundarunt labores atq; erumna capitilis in membra, iuxta illud, Eccles. 27. V 40. Pī in hoc mundo non tribulari non possunt. figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis: semper obsequium amicos, ueritas (summa sapientiæ) odium peperit: Exemplum est Iesaias, qui lignea ferrā dissecitus, &

Amicis

47

Amicitia huīus mundi, est inimicitia dei: Amara est ueritas, inquit D. Hiero. aduersus Iouinia: lib. 2. Et qui eam prædicant, replentur amaritudine: unde Beda. Sicut aurum in fornace (1. Pet. 1.) clausum ignibus examinatur, prolatum uero foras, cuius sit fulgoris apparebit, ita fidelium constantia inter infidelium pressuras contemptibilis uidetur ac stulta, sed ubi tempus retributionis finito certamine tribulationum afferit, tunc quante fuerit gloriæ, quantum flammis passionum profecerit eorum uirtus, ostenditur. Beda ibidem, &c. Evidens igitur testimoniū archibonicidam, quem græci antikimenon uocant, 2. Thess. 2. &c. Illic regnare, ubi Christiana pietas inuertitur, & iusti & innocentes uiri partim crudeliter & publice: partim flagranti odio necantur, & contrā pessimi quicquid pneumatici nasutuli in honore & precio habentur. Sic Davidi non erat locus in regno Saulis, in quo tamen Doeg primus post regem, admodum sublimis, emicuit. Sic propheta & sacrifices Balim apud Achab regem obscrutati, qui de mensa behemoth lezabelis cibum acceperunt, latitante interim propheta in montium caveris. 3. re. 18. Hinc Hebreorum illa pontificum nefaria infectatio, Christi regis acta & uitam infamantium, nihil aliud

Hoc est,
cum qui
se alij op-
ponit.

i. Reg. 18.

Regnum
behemoth
in terris
ubi.

Hierosoly aliud fuit quam iniurientia, que cecos & precepites egit, ut quem uenerari debuerunt, crucia afficerint, & Barrabam latronem libertate restituerint, nec impune autem vindicata est ea iniuria non solum patriæ excidio, tantas hominum iactura, quantam nulla unquam uidit etiam unum in locum & gentē coaceratam, sed perpetuò etiam posteritatis supplicio: Cuius meminit Cyrus in Genes. lib. 2. occiderunt, inquit, omnium dominum, atq; præ nimia scelerositas aut sunt dicere sanguis eius super nos, &c. At sanguis Abelis contra duntaxat homicidum suum redundauit, Christi uero sanguis preciosissimus, Iudeorum immanitatem ingratitudinemq; arguit, mundum tamen peccato redemit, cuius gratia effusus est, hec ille, Sic Attipas Iohannem persecutus, Math. 14. Mat. 6. Luc. 9. 13. Sic Agrippa Iacobum occidit & Petrum inclusit, Actor. 12. Stephanus lapibus obrutus, Actor. 7. Quibus Paulum affecterint malis, uide Actor. 16. 2. Corinth. 11. &c. De Apostolorum maxime Petri & Pauli martyrio: uide Euseb. libro 3. De demonstra, Euangelica. Tertullian: in Apologetico, cap. 21. Chrysostomum super Timothe. 2. capite 2. & cap. 4. Augustin. super Psalmo.: 69.

140

48
140. &c. Sic nulla uirtus potuit evitare dentes liuoris: tentat autem deus, inquit Augustin. Ser. 72. de tempore. ut doceat, diabolus tentat ut decipiatur, &c. Olim laudabilis antiquitas suos Davidas, Solomones, Ezechias, Iosias, Phinees: Zacharias: Iesos & Onias: Augustinos: Ambrosios: Gregorios: Hieronymos: Chrysostomos. &c. Breuiter, suos martyres, confessores: Virgines, &c. moderatis & condignis encomijs (charitas enim nunquam excidit) celebribat, Nunc Roboamos rudes, ophni et Phineas: Reg. 22. et delicatulos, molles pseudo angelicos, mundi calamitates, huiusmodi maticipia inquam illis (o crudelitas crudelitatum) preponimus. Nouit quidam cosmeta in suis editis libris mangonitare (quos nec iudico, nec enim barescos temere quenquam insimulandum esse arbitror, nisi ab ecclesia prius declaratum & proscriptum. Nam deum offendit qui proximo maledicit.) Superstitionum colluiciem, Hopperum scilicet, Bratsfordum: Sanderum: Taillerum: Iu. Rogerum dawidensem: Petrum Elstedium: Adolphum clasrebachum Merindolanos: Valdenses: Spieram: Farnellum: Robertum Barnum, &c. Quos omnes (miseris est & in propatulo) luisse panas condignas & ciurasse patria iusto iudicio, & certis firmis:

Martyres suspecti.

firmisq; legibus. At quid (ut hodierna exempla proferam) omni momento, ino in omnibus locis ferē, patientur miseri ChristicoleS. Roman. ecclie obedientissimi pedissequi, Tam in utraq; Sarmatia (Europea & Asiatica) maxime ueni Solimis à Mahometistis: Quām hinc inde à Christycis, hic omnino elinguis est, obmutescit. Nō puden̄t hodie Angelicos, scilicet, ē suggestiolis uenefica lingua & uiperoe sibili, contra φιλαστριας, cōscelerare, detrahere, proscindere et tantummodo ad furcas condemnare miseris Papistis (sic enim probrofē soliti sunt appellare catholicos) Quibus tamen nos pepercimus huncq; scriptis: Nūc enim sumus uiro dei, scilicet, (titulus libri est, Das Baptumb vom Teufel gestisse.) Luthero excucullato, q; sic succum lolliginis effundit & euomit Blatzenhengst; Bapt; Esel: Epicurisch; Sew; Teufels Apostel (utor enim pueri uerbis) Spitzbueben: Rasende: etc. Virū grauiissimū D. Ioannem Eccū, huncinat doctore Saw dei creature et imagini destrabes. Decreta S. Patrū predecessorū nostronū sibi sunt drecketa, Christianissimū principi Georgium ducem Saxonie. Patriuclēmēlectori Friderici, Sathanæ Apostolum blasphemauit.